
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Lomello 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 36 DEL 17/07/2024 SERVIZIO 

OGGETTO: 

RESTAURO CONSERVATIVO SUPERFICI AFFRESCATE DI VOLTE E PARETI DEL 
PORTICATO INTERNO DEL CASTELLO CRIVELLI - PROGETTO E DESCIALBO - 
VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEGLI INTONACI 
AFFRESCATI NEL LOGGIATO DEL CASTELLO CRIVELLI IN LOMELLO           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 07/07/2023 è stato approvato il “Documento 

Unico Di Programmazione 2024-2025-2026 - Approvazione.”  

- con deliberazione del Giunta Comunale n. 36 del 05/04/2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2023/2025. Approvazione” e s.m.i.;  

- a seguito delle nuove elezioni comunali dello scorso 9 giugno 2024, è stata confermata la carica 

di Sindaco pro tempore Silvia Ruggia, con la prosecuzione degli incarichi in essere previsti dalla 

precedente deliberazione di Consiglio Comunale del 7/09/2023, tra cui la responsabilità del Settore 

Lavori Pubblici;  

- che, per lo stesso motivo sopra esposto, la figura del RUP rimane in capo alla sig.ra Ruggia 

Silvia quale Sindaco del Comune di Lomello, come da Verbale di Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 44 del 26/05/2023. 

 

Richiamata la determinazione n.16 del 01/03/2024, con cui venivano affidati i lavori di 

RESTAURO CONSERVATIVO SUPERFICI AFFRESCATE DI VOLTE E PARETI DEL 

PORTICATO INTERNO DEL CASTELLO CRIVELLI - PROGETTO E DESCIALBO alla ditta B&C 

Restauri e Decorazioni s.a.s. con sede a Mortara (PV) Piazza Trieste 93, a seguito di procedura di 

affidamento diretto tramite piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia n. 179295038; 

Visto il Verbale di inizio dei lavori del 29/04/2024 redatto dal Direttore dei Lavori arch. Franco 

Varini, con il quale venivano avviati i lavori di descialbo delle superfici affrescate delle volte e delle 

pareti del portico interno del Castello Crivelli, dietro la supervisione della Soprintendenza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Archeologia, belle arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, 

Sondrio e Varese, ed i rilievi/mappature degli affreschi esistenti al di sotto dei vari strati di pellicole 

pittoriche; 

Richiamato il Verbale di sopralluogo del 15/05/2024, redatto dalla dott.sa Daniela Bio (B&C 

Restauri e Decorazioni s.a.s.), nel quale sono riportate tutte le indicazioni date dalle funzionarie 

della Soprintendenza Archeologia, belle arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, Monza-

Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, intervenute al suddetto sopralluogo presso il Castello Crivelli; 

Ricevuto dalla ditta B&C Restauri e Decorazioni s.a.s., in data 12/07/2024, tramite mailPEC prot. 

3380, il PROGETTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEGLI INTONACI AFFRESCATI NEL 

LOGGIATO DEL CASTELLO CRIVELLI IN LOMELLO, a firma della Dott.sa Daniela Bio, 

restauratore abilitato e titolare della ditta incaricata dei lavori, costituito dai seguenti documenti: 

• TAVOLA 1 – Porticato – STATO DI FATTO 

• TAVOLA 2 – Porticato – MAPPATURA, CARATTERIZZAZIONE, CRITICITA’ 

• TAVOLA 2 – Porticato – METODOLOGIA D’INTERVENTO 

• RELAZIONE TECNICO-FOTOGRAFICA. 

Visionate nel dettaglio le tavole descrittive costituenti il progetto e la relazione tecnico-fotografica 

con le quali: 

- viene inquadrato lo stato di fatto degli affreschi presenti sulle volte e sulle pareti del loggiato, a 

seguito delle fasi iniziali di descialbo,  

- vengono descritte le indagini conoscitive eseguite su alcune porzioni delle superfici affrescate 

(tasselli stratigrafici), le fessurazioni individuate di minore e maggiore entità, con le indicazioni sulle 

possibili operazioni da mettere in atto per il loro consolidamento; 

- viene descritta la proposta esecutiva di restauro conservativo delle superfici; 

Dato atto che i contenuti del PROGETTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEGLI INTONACI 

AFFRESCATI NEL LOGGIATO DEL CASTELLO CRIVELLI IN LOMELLO sono coerenti con le 

richieste e con le indicazioni impartite dalle funzionarie della Soprintendenza Archeologia, belle arti 

e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, 

intervenute al sopralluogo dello scorso 15/05/2024, presso il Castello Crivelli; 

Richiamata la necessità di inviare i suddetti elaborati di progetto alla Soprintendenza Archeologia, 

belle arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, 

al fine di ottenere l’autorizzazione definitiva a proseguire nelle fasi di restauro delle superfici 

affrescate delle volte e delle pareti del porticato; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determina, sebbene non 

materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 

visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 

unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva 

e che non comporta impegni di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 42 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di validare ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023, il PROGETTO DI RESTAURO 

CONSERVATIVO DEGLI INTONACI AFFRESCATI NEL LOGGIATO DEL CASTELLO 

CRIVELLI IN LOMELLO, a firma della Dott.sa Daniela Bio restauratore abilitato e titolare della 

ditta incaricata dei lavori, ricevuto tramite mailPEC del 12/07/2024, prot. 3380 e costituito dai 

seguenti documenti: 

• TAVOLA 1 – Porticato – STATO DI FATTO 

• TAVOLA 2 – Porticato – MAPPATURA, CARATTERIZZAZIONE, CRITICITA’ 

• TAVOLA 2 – Porticato – METODOLOGIA D’INTERVENTO 

• RELAZIONE TECNICO-FOTOGRAFICA. 

2. Di inoltrare gli elaborati costituenti il PROGETTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DEGLI 

INTONACI AFFRESCATI NEL LOGGIATO DEL CASTELLO CRIVELLI IN LOMELLO, agli 

uffici della Soprintendenza Archeologia, belle arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, 

Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, per l’ottenimento dell’Autorizzazione definitiva a 

proseguire nelle fasi di restauro delle superfici affrescate del porticato; 

3. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

4. Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non sarà 

trasmessa al responsabile del Servizio finanziario, ai fini dell’attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8 e 9 del D.Lgs n. 267/2000 di cui all’art. 

147 bis comma 1, del citato D.Lgs; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nello svolgimento della sua funzione di 

verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., si è avvalsa della 

consulenza dell’ing. Laura Bianchi, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia al 

n. 2360, secondo la determinazione n. 32/2024 di incarico di supporto al RUP del servizio 

LL.PP.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Silvia Ruggia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: RUGGIA SILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/07/2024 al 03/08/2024. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 

 


